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Szerkesztőség és kiaáó:hivatal: Szent-lstván-tér I.
Egyes számok kaphatók: a dohánytőzsdéktjen. ‘

; „Te Deum laudamus “
• (a) Felhangzik a „Te Deum laudamus"
gyönj'öfü hangja az egyes templomokban; 
kivonul az ifjúság az iskolákból, bezárul­
nak az intézetek ajtai: kezdődik a nagy 
vakáció. '
; Öröm a tanulók s szülők arcán, bol­
dogság a szivekben, a pihenés boldogsága 
és reménye a keblekben. Ki tudná leírni 
a  gyeimek sziveknek vidám hangulatát, 
mikor az iskola padjairól most ismét az 
édes anyai kebelre borulhatnak, mikor 

. otthon a kedves családi körben ismét elfog­
lalhatják rég óhajtott s év elején üresen 
hagyott helyüket.

De vájjon érdemes-e, örvendezni, he­
lyénvaló-e a boldogság minden körülmé­
nyek között: olyan kérdés, amelyre csak 

' a  lelkiismeret tudna valójában megfelelni.
.. Az iskola elvégezte munkáját, befe­
jezte kronológiai számkeretben a feladatát; 
a tanuló ifjúság, részben az életbe kike-

■ rülve, részben egy-egy osztállyal tanul­
mányaiban tovább haladva; okosabb most,

■ m int volt- egy- évveKeZelőthrHa csakugyan 
. ilyen szellemi, tudományos előmenetellel 
dolgozott az iskola, ha növekedtek a diákok

■ ismeretben, ha bővült tudásuk, ha tisztult 
felfogásuk és szélesedett látókörük: akkor

_ van ok az örömre, van helye a boldog­
ságnak, akkor: „Te Deum laudamus."

■ H a valahol,--épen az iskola életében kell 
mérlegelnünk és értékelnünk a lelkiisme­
retes munkát, a kötelesség-teljesítést.

' Városunk intézetei komolyan elvégez­
: ték munkájukat: a tanítás mindenütt jó 
; kezekben fvan s mindenütt felsőbb ellenőr-
■ zés nyilatkozott a jó haladásról. A tanulók 
; is megtették kötelességüket; rászorították

erre a tanárok és tanítók mindenütt. Aki 
azonban hanyagsága miatt nem szerezte 

• meg az elégséges ismeretet, hogy felsőbb 
‘ osztályba lépjen, annak a tanári tanács­

‘' kozmány szigorúan megírta, hogy szeretné 
még" egy évig a. maga rendes osztályában.

. látni,, mert annyira niegszéfétfe, hogy nem
■ tűd  tőle megválni — boldogan. , .

■ ; Az év múlik; a napos haladnak,-a 
gyermekek növekednek; a  szülők' öregesz­
nek, az öregek lelépnek az élet színpadjá­
ról. Az évekből évtizedek lesznek: igy' 
fejlődik az újabb generáció. Sajnos azon­

' bán. épen napjainkban a műveltség, és ;tú-
■' domány n e m  jelenti haladást a boldogság 

■felé, sőt talán megfordítva: azt tapasztal-

juk, hogy a modern haladás romlására van 
az ifjúságnak' és a nemzetnek egyaránt.

Kórunk' valóban „sok ismeretet kíván 
a tanulótól"; de bizony nem mindig válik 
szellemi és még kevésobé lelki előmene­
telére az „ismeret", melyet az iskolában 
és sokszor azonban az iskolán kívül ma­
gukba szivnak a gyermekek. Meg kell 
nagyon tisztítani a modern kort és főleg 
ennek a kornak szellemét. A modern fel­
világosodás behatof az iskolába, betölti a 
gyermek-ifjak ártatlan szivét, átitatja a 
lelket és ennek hatása alatt a mai gyer­
mekek kora érett ‘ifjak, helyesebben kora 
öregek lesznek. Ezt a tényt tapasztaljuk 
napjainkban az iskolán kívül egyaránt.

De vájjon mi módon tudunk ez ellen 
védekezni, ez még mindig a jövő kérdése. 
Jogos a panasz, hogy védeni .kell a, gyer­
mekeket a modem világ felvilágosodott 
befolyása ellen. •

Méltán aggódik á szülő, aki vidékről 
kénytelen beadni gyermekét.a városi isko­
lába: sok-sok veszély,, temérdek csábítás 
vár a szegény gyermekire. Számtalan: eset 
tanúskodik1 arról;, hogy "a' iisztáleíkü^gyer- 
mek-ífju ártatlanság nélkül, romlott szív­
vel jut vissza az édesapai házhoz. E 
szomorú jelenség évről-évre ismétlődik, 
még városunkban is. Az egyes városrészek 
és szülők kortanuk lehetnek erre; akik 
látják maguk között a romlás csiráját és 
nem tudják megelőzni, megakadályozni a 
bekövetkező pusztulást. A. jó szülő pedig 
csak akkor ju t ennek világos ismeretére, 
amikor a nagy;szünidőben hazaviszi gyer­
mekét és látja a bűnjeleket.. ' ••

Az; iskola .soha: nem tudta nevelni. a 
gyermekeket á szülei ház segítsége nélkül, 
amint erről már gyakran .esett szó. A leg­
jobb. és legértékesebb tanulókat az iskola 
mindig csak gondos szülőktől és jámbor 
családoktól; édes anyáktóLkapja-, kik lelki­
ismereti kötelességüknek, tartják; hogy; a 
gyermek nevelésével komolyan foglalkoz­
nak. Ha pedig az anyák1 gyermekeiket a 
„dadára," „cselédre," „másra" vagy „egye­
bekre" bízzák, , mig ők zsuroznak,. hálóz­
nak, színházba, járnak stb. ; akkor valóban 
nem- lehet komolylelkü,.- nemes érzésű, 
testben-lélekben erős1 ifjakat nevelni. Nem 
is tudja talán az ilyen szülő, hogy gyer­
mekének ő maga a megrontója, épen ezen 
hanyagságával. . /

Az ilyen tanuló azután epen nem,

vagy csak nagy nehezen járja és végzi az 
egyes osztályokat; egymásután bukik, egy, 
sőt több tantárgyból; Ilyen esetben azután 
a Péter-Pál napja nem valami örvendetes 
ünnepe a tanulónak és még kevésbé a 
szülőknek. Az ilyen lelki, szellemi és testi 
bukás után azután a szülők a gyerme­
kekkel együtt okozzák a tanítókat, a ta­
nárokat, sőt r-vjc. kellemetlen megjegyzé­
seket tesznek, júbbra-balra szavakat ejte­
nek, melyek mindent kívánnak a tanárok­
nak, csak jót nem. Pedig a tanítók és a 
tanárok nem tehetnek arról, ha a gyer­
mekek már szülői háztól romlott, kedvetlen 
lelkülettel jöttek az intézetbe. Az ilyen 
szülőknek és tanulóknak a „Te Deum"' 
nem lehet valami kedves ünnepnap.

, Ellenben a jó lelkű és szorgalmas 
tanulók, — ha nem jelesek is, hiszen ez 
nem okvetlenül szükséges az élet komoly­
ságához — eleven buzgalommal, lelkes 
örömmel várják és íme számukra és el is 
jött ma a „Te Deum" boldog ünnepe. Az 
ilyen jólelkü tanulókból lesz a komoly 
munkát szerető, lelkiismeretes ifjú és fér­
fiú és ezek megérnek, ha nem jelesen is az 
élet számára, mert gondolnák lelkűkkel, 
ügyelnek szivükre; nem szórják el testük 
erejét piszkos élvezetekben; az ilyenek 
lesznek a hazának és egyháznak díszei, 
virágai, melyből komoly derék férfiak 
válnak.

A „Te Deum" ünnepe legyen váro­
sunk és megyénk szülőközönségének épe(i- 
úgy, mint a tanulóknak örömnapja, a  
szünidei boldogság kezdete. >

Közgyűlés a városnál.
(Folytatás.)

Töke András v. b. t. indítványt terjeszt be, 
hogy a zámoly-utcai és öreg-utcai osztott iskolák 
iskolák ismét vegyesek legyenek, mert — úgy­
mond — a gyermekeknek nincs ruhájuk, hogy 
egyik iskolától a másikig elmenni tudnának.‘A 
közgyűlés az ügyet az iskolaszéknek adta ki. 
(Mi úgy véljük, hogy kilátszik innen valakinek a 
lólába, aki azt hitte, hogy igy ha az iskolák 
megösztalnak, a vezetőtanitói változások meg- 
ákadályo'ztatnak. Rosszul számitott!) '

‘ Á tisztviselői állásokkal összeférhetetlen 
pénzintézeti állások ügyében Saára Gyula dr. telt 
jelentést. Neki is, Reé István főkapitánynak is van 
tiszteletbeli bizalmi állása . több1. pénzintézetnél. 
Fizetést egyikük se kap és a hivatalos órák alatt 
sem foglalja lé “őket. A közgyűlés megítélésére 
bízza • az. összeférhetetlenséget,. azonban,- ha -csalt 
egyetlen bizottsági tagnak óhaja volna, hogy iök
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pénzintézeteknél állást el ne foglaljanak, rögtön
lemondanak róla. ;(Eljenzés.) ■ ‘ ;

X  hivatalos órák juhus, augusztus és szep­
tember hónapokban d. e. 8; órától 1-ig tartana^. 
’TÓth <\rtur v. b"; t. sokalja a hosszú.,, vakáció^ és 
indítványozza, hogy szeptemberben « «  
a rendes kerékvágásba menjen (Helyesles). Saara 
Gvula dr. kéri a tanácsi javaslat elfogadását mar 
csak azért is, hogy d. u nem lévén hivatalos 
óra, hivatalon kívül könnyebben dolgozhassanak 
{Mée élénkebb helyeslés, Holly Géza dr. szinten 
viharosan helyesel.) Tóth Artúr föláll es a köz­
gyűlés harsogó. kacagása közt mutat ra Holly 
Gézára: — No lám 1 ő is helyesel és lezug en- 
gemet, pedig ő biztatott, hogy szólaljak fel. Ké­
rem, én vagyok a megbízott vezérszónok es most 
egyhangúlag leszavaznak. (Zajos, hosszantartó 
derültség és kacagás.) . . ...

Az izr. vallásközség azt kerte a varostól, 
hogy mivel ő a városban föntart egy külön fele­
kezeti iskolát, a városi iskolák föntanrtásához ne 
kelljen 5-jjnál nagyobb pótadót fizetnie. A köz­
gyűlés, valamint a közigazgatási bizottság az izr. 
hitközséget kérelmével elutasította, most ugyan­
csak elutasította a közigazgatási bíróság is.

Gyáralapitás.
.\lolnár György és társai szerszámgyárat 

akarnak városunkban alapítani. Az alaptőke 100 
ezer korona már túl van jegyezve. A gyár kéri 
a sörházat, 5000 kor átalakítási költséget, homo­
kot, követ, 15 évi pótadómentességet. A tanács 
szerint nem vagyunk még abban a helyzetben, 
hogy a sörgyár épületét átadhassuk, mert a ka­
tonaság részére még nincs hely. Steiner Jákó 
dr. örömmel üdvözli a sok délibáb után a komoly 
reális tervet és sürgeti a közgyűlést, hogy sza­
vazza meg a kérelem teljesítését. Ranscher Béla 
szerint jobb a veréb a kézben, mint a galamb 
a háztetőn. A város adna egy 20 ezer k. értékű 
épületet s némi átalakítást, mindez azonban a 
városé maradna, mert a gyár 15 év múlva mind­
ezt megfizetné, vagy ha megbukna, mindent 
visszakapna a város. Ezzel szemben a városba 
jön 80 munkás, akik évenkint és személyenkint 
átlag 1000 koronát költenek. Már ezért is ajánlja 
a  gyárat. Megjegyzi, hogy az inotai gyár auto- 
metereket gyárt, mig a fehérvári acélárukat. Holly 
Géza dr.: a régi rendszer visszatérését látja, ha 
mindent elhamarkodva csinálunk. Póschékkal is 
minden megfontolás nélkül jártunk el. Bízzuk az 
ügyet a tanácsra. Saára Gyula dr. polgármester 
az ügy elodázását tartja szükségesnek. A sör­
gyár fölött most nem rendelkezünk, mert a ka­
tonaság számára van lefoglalva. Úgy járhatnánk, 
mint Póschsal, hogy odaígértünk neki egy oly 
területet, amely a katonaságé s blamiroztuk ma­
gunkat. ő  barátja minden gyáralapitásnak. De úgy 
tudja, hogy a gyár az állami támogatást sem 
kapta meg. A közgyűlés egyhangúlag hozzájárult 
Saára Gyula dr. indítványához, amely szerint az 

, ügyet, elodázzák addig, mig a katonaság számára 
. alkalmas helyet találnak.

,,,- Rock István budapesti gyáros 60—65 hold- 
nyi hompkterületet kér a várostól, a melyen a 

, Pósch által felajánlott föltételek mellett téglagyárat 
állítana. A területet a csikvári ut mellett, a katonai 

. lőtávclon kívül jelölték ki,, de mivel arra a helyre 
■ a  szenyviz ;szürő telepet akarták elhelyezni, ez a 

dolog még,.tárgyalás alatt áll. A vállalat szintén 
belenyugodott a dolog elhalasztásába. Rauscher 

: Rélai szintén. fontosnak tartja a téglagyár fölálli- 
fását, mert Inálunk.,a tégla méreg drága. Ha majd 

, koronáéi;! állítanak elő elsőrendű téglát,
akkor ;fni .is ólcsobban jutunk hozzá. Előnyösebb 
helyzetben ; lesznek ,.az építők is s talán itt is 
követésre jut az,a, példa, a melyet Zalaegerszegen 

ju-íátunkiuhogyífOtt.,,^!, .jaj építkezésekre bizonyos 
>' 'Per.coPUáíeflgedményt. nyújtanak a téglagyárak. 
--A- -közgyűlés.. elfogadta a ' tanács halasztó indit- 
iiVényét.,; .. .. ..... _.
fcj A Dunántúli DSióssiövétségnek a közgyűlés 
felengedett-110 kor. színházi dijat a báwpán^ar 
t-rovásáfá,!.^ i/ '  ; £— 5 v
• 1 x p°r“ ?f Péter gázd.'íánácSös helyett a közs. 
■.'a*5.11”, tfepdőit ‘ezután.IJpcsey-.Lajos. fogja végezni, 
irakit ezért felmentenek árvaszéki ülnöki teendői­

nek egy részétől. • , .
1 1_és kíechtler Vilmos napidíja-

8ök 2  kor, napidiját 3 koronára emeli fel, Katics 
■Ferencnek 150 kor. fizetési előlegét szavazott 
meg a közgyűlés.

Sctiwartz Zoltán fényképezőnek, aki p£r, 
hónap óta van a városban s, most már a  községi 
kötelékbe való fölvételét kérte, a  közgyűlés Bükéi
Ferenc v. b.. t. indítványára; megtagadta a fölvételt..

A hitoktatóknak a fizetési pótléknak kiulal- 
ványozását'a, közgyűlés elrendelte. - -  . : . '

' " Gebhard ; Bódog' pénztárosnak 2 hav: sza­
badságot adott a közgyűlés. ’ ' •

A közgyűlés'jT óráig tartotti.

Dr. Saára Gyula
polgármesteri jelentése ju.iius hóról.

Szervezési szabályrendeletünk. 35. §-a n. 
pontja értelmében a. múlt havi rendes közgyűlés 
óta tett intézkedéseimről s a törvényhatóság állá- 
pofáról, van szerencsém jelentésem a követke­
zőkben előterjesztem. , 1 . ,  '

Miként m ír múlt havi jelentésemben is elő­
terjesztettem a tisztviselők munkaerejének egyen­
letes de igazságos kihasználása mellett megköny- 
nyiteni iparkodom az uj szervezési szabályrende­
let életbeléptetését,

A múlt jelentésemben jeleztem, hogy a 
közigazgatási ügyeknél az eddig hiányzott nyil­
vántartási rendszert léptettem életbe s ezen nyil­
vántartás vezetésével a közigazgatási kiadót bíz­
tam meg.

A nyilvántartás kiadott rendeletem óta tény­
leg rendszeresen vezettetik, azon intézkedésem 
azonban, hogy a nyilvántartási teendők vezetésé­
vel a kiadót bíztam meg.csak ideiglenes, amennyi­
ben ezen nyilvántartási teendők teljesítése az irattár 
vezetésével megbízott levéltárnoknak úgy is hatás­
körébe fog tartozni, azonban, á levéltárban feltor­
lódott hátralékoknak a tekintetes .törvényhatósági 
bizottság által elrendelt s feldolgozása teljes be- 
fejeztéig a levéltárnokot, hacsak a hátralékok fel­
dolgozásában zavar nem okoztatik azzál meg nem 
bízhattam, ezért vált szükségesé, hogy igy időle­
gesen a közigazgatási kiadót .bíztam meg a nyil­
vántartással, ki eddigi hivatalos elfoglaltsága, mel­
lett, az adminisztráció helyes menetének megza­
varása nélkül ezen teendőket él végezheti.

A tekintetes törvényhatósági' bizottság a 
múlt közgyűlés alkalmával a levéltári hátralékok 
feldolgozására egy kisegítő alkalmazását enge­
délyezte. .

Én a közgyűlés ezen felhatalmazása alapján 
1908. junius hó 15-től kezdődőleg Pesszer Károly 
8 reáliskolát végzétt székesfehérvári lakost alkal­
maztam Kisegítő dijnokul: ; ,

Az eddigi eredmény szerint ezen . kisegítő 
leíró a hátralékokból, átlag , naponként . 200—250 
darabot dolgozhat fel., ‘ *. .

Minthogy azonban á  megejtett vizsgálatok 
alapján arról győződtem meg, hogy az.árvaszéki 
irattár kezelése a levéltáritok, illetve .apnakj kise­
gítője munkaidejéből száiijbáyehető. .időt vesz’ el 
ami nyilván a
hátrányára és'.k&é$ÍNmíSé'aüö<Í£l^)Sbbiőf folyólag 
tehát elrendeltem,' hogy Ambach- Ferene ,'árva- 
széki iktató és kiadó az i árvaszéki irattári , teen­
dőket is lássa el az idéigi .nüg . .aTwéjtári, hátra­
lékok .feldolgozva .lesznek. ,^s 'a,lévőltárnok.,az 
összes irattárnoki doigok elyégzéséré elég munka­
idővel fog rendelkezni. ‘ f  - 1 i :s i

Ambach Ferenc az, árvaszéki. ik'tátŐi ’és; ki­
adói teendői mellett ázárvaszéki ügyek, léirásá- 
bán : is segédkezett; ez ' á' körülméiiy' azonban a 
leírások háüáhyára:kriem. , .fog; szolgálni, mert a 
nagy irodában .alkalmazott, dijp^kcjk,.Úíptyé leírók 
még mindég teljes
kéznek, hogy az összés-íeirási munkálatokat anél­
kül, hogy -á hátralék félszapörodha; elvégezhessék.

A közigazgatási• irodában a közgyülést meg­
előzőleg . megejtett vi^gálatom . alkalmával még­
győződtem arról, - hogy,. oly J e l i é i  hátralékok, 
melyek számbhvehetők Tennének,-. nincsenek-•

,A tanácsi , darabok egyik tanácsöéstői a 
másikig, mikor áz ; újabb kiosztások történnek,
léiratnak' és expediáltatnak. , j  .............. ,

r A;,tanácsi.ügyek referálása és .elintézésénél 
azonban dacára annák. hogy á műit közgyűlés 
előtt, már örömmel jelenthettem;' hogy áz oisszés 
hátralékok feldolgozva lettek; ezt á  bééllpttTehd- 
kívüli körülmények folytán most nem jelenthetem.' 
-Bokor..Attilla.egyik aljegyző 1908.' .'jtihiusriiJtÖl 
kezdődőleg fegyvergyakorlatra van bevonulva,

in e ly = h fy ^u l|s f 'fg é® ^n iu s i,h í.v ^ '® :fg fí ' Bo­
kor AÉOí|t ilteíff'g neju, kiosztott:, ü g y ^ b ^  azok ; 
melyek sürgői; elintézést, igényeinek, Faxkjs Sán- .v 
dór aljegyző által; dolgoztatnak. fej, de ntert egy ; 
egy am&ép teljöséjji képtelen avj^Jönben is,eléggé 
megterhelt két* raaga el­
végezni, nagyon téíméazétés tehát,' hogy;áz égyál- 
talán nem sürgős természetű ügyek elintézésésa 
addig, mig Bokor AttiUa fegyvergyakbrlatról vissza­
jön,- mint^ hátralékok fognak szerepelni; : ,

'Mindennik dacára . azonban a: hátralékok 
száma a 203 darabot még sem. haladja meg és, , 
Bokor Attillának szabadságról - visszatérése után 
az összeeső, hátralékqkát a ljegyzők  maguk közt 
felosztva a  rendes kiosztásokkal együtt' elintézni 
fogják, igy tehát Bokor Attillának 1903. június 
hó: 23-áni visszatérése után teljes biztosságai re­
mélhető, hogy az összes hátralékok 8 —10 nap 
alatt feldolgozva lesznek s á jegyzői hiyátál niii- 
ködését teljes kúrrensban egyik tanácsülésről a  
másikra teljesítheti. . ■

. - Most már tisztelettel jelenthetem. hőgy az 
általános jövedelmi pótadó és hadmentességi dij 
kivetése teljesen befejezve, a z ' erre .vonatkozó 
lajstromok a tekintetes pénzügyigazgatosaghoz 
áttéve lettek, á számvevőségnél'észlelt hátralékok 
nagyrészébeh feldolgozva vannak úgy,j . hogy e 
hó végéig az összes elintézhető hátralékok fel­
dolgozva lesznek s a számvevőség; az ilgyejc 
elintézése körül kurrensbe fog, jönni. .

Á  számvevőségnél megejtett' vizsgálat alap­
ján jelenthetem, hogy az árvakönyvelést annyira 
rendben találtain, hogy csak az előző két napi 
elkönyvelés hiányzott, felhívtam azonban az . ér- 
vakönyvelés vezetésével megbízott tisztviselőt, 
hogy ezentúl a könyvelést áz egyik napról .‘a  
másikra eszKözölje. "  ' 1 ' ’ ‘

A közigazgatási kispénztáraknál a könyve­
lési teljesen rendben találtam. • .

A pénztári elintézést illetve számfejtést 
igénylő ügyekben elintézetlenül 25; drbot találtam, 
midőn azonban ezt vizsgálat .tárgyává ' tettem, 
ezen vizsgálat alapján, meggyőződtem árról, hogy 
ezek részben oly nyilvántartandó ügyek vágy 
függőkölcsönökre vonatkozók vagy pedig- olyan 
utalványok, melyek nem 'az illető tisztviselő ké­
sedelme, hanem azért nem .nyerhetnek, elintézést, 
mert be kell várni a  nyilvántartási idő lejártát és 
a függőkőlcsönök rendezését, az utalványok pedig 
azért, nem voltak foganatosíthatók, mért a  félék 
a kiutalt pénzek felvétele végett nem jelentkeztek, 
tehát' tulajdonképén ezek hátralékoknak nem is 
tekintendők. : : . . ~

A . további vizsgálataim alapján azonban ar­
ról győződtem m ég,' Hogy a  pénztári ’ hátralék 
kimutatásá;l907;.!év'ről még mindig nem készült- el.
- ' 1 Ezen mulasztást vizsgálat tárgyává téveazön 
meggyőződésre jutottam,' hogy 1 Viniczai; ;Imre 
számvevőnek a katonasághoz .való bevonulása 
folytán összetorlott ügyek késleltették a hátraléköt, 
mentségül, elfogadva intézkedtem aziránt, hogy a 
hátraiék kimutatások^1908.^július hó lO-ig-féltét- 
léniil készéh légy énék. - : - •• -
■ Az ádóügyipénztári kezelést 'szintén - vizs­
gálatom -tárgyává téve .teljesén rendben - találtam.

A pénztári adóügy Rezdésénél . összesén 4 
drb.; ügyet és .pe^jg .1,
találtám éliptézétlenüi;^; ’d e ’ aaikat, ' níin& meg­
győződtem, hé'm' is ílehet addig élintézni, .ifiig1 az 
adófőkönyvek .teljésén el héiű .készülnék. Hogy 
pedig az ádófőkönyvek^t: mindezideig elkészíteni

okát .ez'képezi.,
' Á megejtett vizsgálat alápján meggyőződ­

tem arról,' hogy - ’áz' óllami 'ádó; , kéthetenként 
rendesén; I:áv !ifogyasztási' ihétiét r: ö s^ e g  ■;. ped>8 
minden; hónap 26-án ;ra;'!kte.>,ádóhivate)ba be- 
száUittatik. . ..„Cif';!
. , Á /muU'Jiözgyüiés 'aíkMhiáVal ifj'. Lits’;Fe-

...... "
éiapjáríadélivaáüfállom ás'

üzlétigazgatöságánál s felkeréStem ' -Brám 'Miksa 
Jigázgatót, ,. azohban , őt hőtan-nem ; {aláüamí 'cle a 
legközelebbi allóiíommal, ká ,BiidapeStre m^(yek, 
elfbgqk járni e dologban-.és. a júliusi kőzijjatega- 
tási ülésre előkészítem ’é tárgyat. hogy A&küz- 
. igazgatási :bizptlsági . ülés a .sérelmek orvoslása 
iránt Intézkedhessen. '■ “ ' '  ' ' -
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. Sze.nzenstein János v, b. tag indítványa az")
 ̂ létesítendő illemhelyek végett, kiadatott a tanács- 

-i. nafcy-. W ezen ügyet az illetékes szakközegekkel 
■ . elő fogja készíttetni s így kerül maid a közgyű­

lés ele. _ -  - '
v . A rétóntözés ügyében kiválóan foglalkoztam 

. i a foldmivelésügyi miniszter azon nehezményével, 
hogy az egyes ét dekelt. parcellák tulajdonosai az 
alakuló közgyűlésen területük után többször is 

i. ...■ leadták szavazatukat. '
• Az öntöző társulat alakuló közgyűlésén ■ le­

adott szavazatoknak számbavételéről szóló kimu-
..........tatást. beszerezvén, abból meggyőződtem* hogy a

fóldmivclésügyi minisztérium vizépitészetí osztálya 
által emelt ama kifogás és nehézmény, hogy 
egyes réttulajdonosok többször is szavaztak volna, 
bár egészében nem felel meg a  valóságnak, de 
mert. tényleg mulasztások mégis történtek,-me- 

. lyek orvoslást igényelnek; miért is a felmerült 
nehézségeket úgy véltem eloszlatni, hogy 1908.; 
junius hó 21-re,. azaz vasárnapra-behiváttattaní 
ezen réttulajdonosokat, akiknek szavazata kifogá- 
soltatott és velük égy nyilatkozatot irattattam alá, 
a melyben mindegyik kijelenti, hogy ő szavaza- 
távál a rétöntözési társulat megalakulásához tény- 
lég hozzájárult és szavazatát leadta.

Ezen nyilatkozatok aláírása folyamatban 
van, mert többen a meghívottak közül nem 
jelentek meg, de akik általam.pótlólag még be­
. idéztetni fognak. s majd ha az összes nyilatko­
zatok készen lesznek, személyesen fogom azokat 
felvinni a föídmivelésügyi minisztériumba és azt 

: hiszem, hogy. sikerül ezen pótlások folytán a
, rétöntözési,, társulat alapszabályai jóváhagyását

az iratok ujabbi visszaküldésének elkerülésével 
kieszközölnöm. 1 ‘ ,
'• A balatoni vasutcéljaira kisajátítandó városi 
területre vonatkozó kártalanitás kérdésével, miként, 
már múlt havi' jelentésem ben jeleztem, foglalkozni :

- feladatomnak tartottam.
■ A Székesfehérvár szab. kjr. város Jánosfutás
i tanyagazdaságábán a Balatonparti', vasút kártéri­
; tési összegének úiegállapitásar iránt,- 1008. május
■ hó..6An;; , a ; . g ^  tágjai és az

- ‘ érdekelt" felek részvételével, , á  helyszínén egy
. bizottság a következőket "állapította meg:
; 1. Hogy a.gazdasági gépház a vasútvonal
: tüztávlátába esik. " ' :
' 2. Hogy az alájáróban minden egyes dülö-
: útnál átjáró szükséges.

3. Hogy a 23 és 24 sz. u!ca közötti sarok­
nál az átjáró 3 méter.

; 4. Hogy a 18—19 sz. ucta közötti átjáró
3 öl szélességű legyen.

f . . , 5. Hogy a gazdasági állatok veszélyeztetése-
; miatt; a  : vasútvonal a tanya belterülete mellett 
: elkerittessék. . ,

. 6. , a  bizottság felhívta a bérlőket, hogy a
várossal mint földtulajdonossal szemben a vasút 

; . által okozott károkát jelentsék be.
V; 7. A helyszínén működő szükebbkürü bi-
: ’ zöttság" szükségesnek1 tudta, hogy a vasút által 
i elfoglalt, területek tényleges értékére, valamint a 

tanyagazdaság két részre osztásával annak bel­
területére építendő őrház és ezzel kapcsolatosan 
égy ' idegén" család bételepitéséveL okozott érték- 

i , veszteség mégállapitására, a gazdasági szakosz- 
fály hallgattassák- meg. : .

: ’ A; helyszínén'működő ezen bizöttság .tekin-
.; tettel arra, hogy az uj balatoni vasút a  János­
i fütási tariyagázdáság szérüskertjén fut1 keresztül,
; s  így a most művelés alatt álló területekből; uj 
| szérüskert lenne kihasítandó, !mi által ezen kiha- 
í sított terület a művelés céljaira alig használható,
•' tehát, a kártérítési összeg megállapításénál ezen
I - körülm ényreisagazdaságiszakosztályáltalyé-

lemény lesz adandó. ’
! A gazdasági szakosztály 1908 évi május hó
; • „7-én tartott' ülésében foglalkozott a szükebbkprü
V bizottság; által feltett kérdésekkel és szükségesnek 
i tudta í-ször, hogy a mérnöki hivatal á vasuttár-,

saság által bemütátotc méretek helyességét vizs-,
; gálja felül. . „ -
'{■ 2. Hogy mert a gazdásági gépház a ’vasuL,
i vonal ’ - tüztávlatába : esvén, an n ak . .tüzmentesen 
! leendő helyreáiiitására a ; vállalat" köteleztessék.

x 3. Mivel á-kisajátítási térvek szerint a vasút 
■ kevés átjárókról gondoskodott, kötelezendő lenne, 

hogy minden dülö-utpn .alkalmazzon átjárót, még 
pedig 3 méter szélességű; a Jánósfutási marha- 

u áthajtó átjárón pedig 8 méter szélességűt, ...

T. . 4- M °sy  a rérveíett vasútvonal mentén a 
Janosfutási tanyagazdaság belterülete mellett ke­
rítés =hozassák. ' ‘ "

5. Tekintette! arra, hogy a vasútvonal ba 
tanyagazdaságot két részre vágja s igy á tanya­
gazdaság' rendszeres művelését akadályozza,, te­
kintve " továbbá azt; hogy; a tanyágazdaság 'bel­
területén egy őrház. és ezzel egyidejűleg! egy-1 ide­
gén család betelepitésével előreláthátúlag a bériéti 
összegben is. csökkenéé áJl be.ijavasúHa tehát a 
szakosztály, hogy az okrjzott ér'lékveszteség a 
Jánosfutás értékének lÖjj-áiban "állapittássék még.

A gazdasági szakosztály, a Jánosfutási ta­
nyagazdaság értékét holdanként átlag 1000 koro­
nával. számítva 600,000 koronára teszi.

- . . - (Vége Uöv.). / - ' 7

Ú J D O N S Á G O K .

_ Bejönnek a környíkbell községéf! isanéok
gyűlésre ott lesz ttüigÓ,-PsÖkakő;;Söréd s.'S-.
környékbeli pusztád FeHéwérról ! óz alkalórtimal
3 ^ónolr rándííl^líi,- högye á szervezetek.megetősi*, 
tesére; szólítsa á tíépet s rnunkapTograimnot Bdjonr 
a legközelebbi teéndőkre. A megyei agltációt, a ■ 
jövő hónapban tálán' egy kissé visszaszorítja- az , 
aratás, de ezután uiból eredményesen kell -rtég- ■ 
indulnia., Agitáckmáíis bizottságót.IfŐgunki alaki- 
tani, amely kimutatást közöl az egész megyei 
szociális viszonyairól s szakszerüen folytatja aZ. 
agitációt s  éplö ki- a  népszövetség gazdasági'’ 
érdekeit.- - - . V -. •. ■ , , ; . T-''.

— Iskolai őrtOóKés. A helybeli kathV -fői” 
gimnáziumba a jövő 1908-9: iékólái Svfe ’á -sajJ.i 
kásos beiralások f.j jtinitié ^ á n  é s . július 1-én 
lesznek, mindkét napon reggeli.8‘ órától 10-ig az - 
intézet földszinti dísztermében.
. Bővebbet a kapun kifüggesztett Tájékoz­
tató nyújt. , . .' ' . : ■- ■

Egyházmegyei hírek. A megyés­
püspök az ujmisések: közül Horváth Jó­
zsefet a karkáplani; Szabó Józsefet a bel­
várost káplánt. Töke Istvánt a felsővárosi 
kápláni teendők ideiglenes elvégzésével 
bízta meg. ■

— Primicia: Tőke István uj misés hétfőn 
d. é. IQ órakor mutatja be első szerit miséjét a 
felsővárosi plepánia templomban. Manuduktora 
K. Horváth. István belvárosi plébános lesz, szént- 
bészédet; Knitelhofl'er István mond.

—- Aszály. Azoknak a keserves kilátá­
suknak ,.a  melyek egész Fejérmegyéből' 
panaszos siralomként viszhangzanak, újabb 
és újabb megnyilatkozásait halljuk, A 
gazdák kétségbeesetten .fordulnak a pénz­
ügyigazgatósághoz,á iiielytől és idei állami 
adójuk teljes vagy résileges törlését kérik. 
E ddig. 30—40 községből c érkezett ilyetén 
kérelem a pénzügyigazgatóságlioz. A pana­
szok napról-napra szaporodnak. Erre a 
körülményre felhívjuk gazda. olvasóink 
figyelmét. Mentsük, a .m it menteni lehet! 
Fejérrnegyére szömőru idők járnak az idén.

—  Kitünteti rendőrkapitány. Simon Sándor
városunk agilis rendőrkapitányát kitüntetés érte. 
Őfensége, Mária Valéria főhercegnő, a  Vörös 
Kereszt Egylet védőasszöriyá Siriiori Sándor ren­
dőrkapitányt, a. Székesfehérvár-városi Vörös-Ke­
reszt Egylete körül szerzett kiváló érdemeinek 
elismeréséül diszokmánnyal tüntete ki.- , .-. ,

— Te Oeum. A főreáliskola1 ifjúsága jun. 
2S-án Vasárnap 9 órakor Tartja évzáró hálaadó 
istentiszteletét a ciszterciták templomában. Az 
istentisztelet Után 10 órakor az intézet tornacsar­
nokában lesz az év bezárása; '1 Á; főgimnázium! 
ifjúság Péter és Pál napján d; é. 8 órakor tárt 
te deumot. Mise után mindkét-Intézetben évzáró­
ünnepély lesz, melyen jutalomdijakát fognak kiosz­
tani, az arra érdemes tanulóknak:

— .Ügyészi megbízott, Dr. Dolówschiák Mi-,
hálv. adönyt kir. járasbiróságir.jegyzőt ügyészégi 
mégbizdtt állandó helyettesévé- nevezte ki az-, 
igazségügyminjszter. . .í. :;’ •

, —  Népszövetség a megyében, a  népszö-
vetség;nem lankadó erűvel loglaljá.lé ;az egész: 
vármegyét.' Álig . akad néhány község,- melyben- 
tért nem hóditolt volna kadioiikus - mozgalmaink, 
legnépszerűbb s legerősebb mozgalma,' a népszö-- 

1 vétség.Ö Megyéi szervezeteink tágjainak száma 
közéi áll a 10 ezerhez, mi adjuk az ország nép­
szövetségének 10-ed részét. A  megye északkeleti 
részében még eddig á  leggyérobb; a népszövetségi 
tagok száma, annál erősebi a mozgatóm:á megye 
északkeleti .részén. Az outudatós.;. szervezkedés 
egyik iegérősébb-pontján Moron egy állandó ágii 
tácionalis:- bizottság óműködik, a  mely-:eddig; inar 
bejárta- az egész környék német nyelvű községeit, 
s tekintélye számarányba sorakoztatta szövetségbe 
a népet, öodajkon es környékén Péter és Pál 
napján lesz újabb flgitácio. , -

. . -— Beírás. ■ A helybeli felső kereskedelmi 
iskolában á jövő 1908-9. iskolai évre a beirésok , 
f. évi július hó 1. 2. és 3. napján lesznek! Íísz-. 
telettel felhívom a szülőkét,.; hogy gy’érme'keijtet, 
a jelzett napokon írassák be, mert esetlég,1ájifiak'!' 
teszik ki magukat, hogy, gyermefeéik hely 
miatt többé fölvehetők nem ieszneic; A .béirás^írí 
20 korona fizetendőbe, a z  igazgatóság. '

— Kirándulás. Főgimnáziumunk Mária kon-,- 
gregációjának 72 tagja Vargha Damjén dr: praeses. 
vezetésével a híres fekvésű , Nadapra: rándultri- Á'. 
jókedvű: diáksereg utbaejtette Kápolnásnyéjtet, 
Vörösmarty Mihály szlllőföldjét- s  egy kis ünnsr!; 
pély keretében áldozott a nagy költő emlékénébi: 
Vargha Daniján dr. hazafias szép beszédet -
zett az ifjusághoz azután megkoazoruzta. Az ifjú*, 
ság részéről Nagy Mihály Vlí o. t.; ,mondoli” 
buzdító. beszédet. Nadapon társas, ebédre gyűlték 
az ifjak, melyet Köloníts Károly riádápi plébános,, 
készitelt elő nágy'.ű^lM i^galpfflm^tN^^ . 
ráky Antal gróf erdejébe ráiiduít; ki az illücsppdji1, 
hol megjelent Cziráky, gróf is csáládjáVal;1áfiiknék 
tiszteletére egy kis' ünnepséget rendezett az.' iQu-j, 
ság. Cziráky gróf megbatottan köszőriié 
kedves figyelmét, ’ . 1

— A hírlapirodalom köréből. f-urja Atédár-
dr. a Székesfehérvár és Vidéke szerkesztője _ átv 
vette a „Gyári Újság" , című most megindult, 
krajcáros lap szerkesztését. Húrja a, „Győrf Ujsógjí 
mellett- megtartja a. Székesfehérvár és, Vidéke; 
szerkesztését is s amint 6 maga ígéri, azt .eddigi 
szellemben fogja irányítani. . ......

A Sz. és V.. annyiban ; változik,:, hogy, , fő-, 
szerkesztője ezután Vermes Mihály, dr. helybeli ; 
ügyvéd leerid, akinek egyéniségé és'publicisztikai 
működése előnyösen ismeretes. Th-\ .

—  Válasz Steczíita 6izella, kisaaszonynaL 
Steczina: kisasszony meglépő hangú nyilatkozatot , 
közölt a Friss Újságban, amelyben az,ő spociáÚa 
modorához mért hangot, használ. Mi abban nem 
követjük.' Legfeljebb arra a rendreutasításra emf. 
lékeztetjük, amelyben .az ilyen hangért szerkrea- : 
tőségünkben már tészesüít s  amely kiutasitástjak
is bátran beillik.. .

.Steczina kisasszony azt.,mondja, hogK:mi 
azért támadunk valakit; mért az kadiolUtus: Erre 
nem felelünk. Legfeljebb, aztj/hogy biráló. s^aveiri- 
kát valláskOlönbség nélkül, megmondjuk,, ha arra 

: a közérdek szempontjából szükség - van, - ,
: , Ságh József’ Uri zenei nagyságáróf ,-hyjn* 

nuszokat zeng s emlékeztetnL akar rá, hogy â 
• Dunántúli Dalosszövetség zsűrijében is ott volt: . 
Először is Ságh ur egy egyszerűen ,nyugn!mazolt 
tanító bácsi,.1 amilyen nagyon sok.ván'és nem 
zenei nagyság. A zsűriben is részt vett: DeFór- r 

; dézze meg Kneifel és Frycsaj urakat, hqgy miéft 
léptek k i . ugyanabból a  zsűriből ? Azért.y inett • 
Sághgal nem akartak együtt, lennj. S miért fólfek 

. a  botránytól, lia Ságh hirdetí. ki az;;eredittínyt .« 
miért szerelték öt te? Mindezt kérdezze iríeg á 
vezetőktől. VL.:Jí .;"

: Hogy Ságh ur honoráriumért, vagy önzetr 
lenül jelent-e meg a vizsgálaton, erre nézve CMk 
azt kérdezem ; hát miért, szedett Steczina kis­
asszony ’ 3 forintokat", tsűníf ványáftől'! á ', zenevizs­
gára ?ReméljUlí, nem a saját fáradságét \ í iá n á  . 
megjutalmaztatni. , '
- Végül,"hogy Ságh u r manőveréivéHeljesen.
tisztában: legjrünk,- bátrak ’v a g y u n k I W f t ' é  
liivatkoznf,’ amelyet egy ' nyen1; wneteMitőiíiít,
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amilyen ön, irt, amikor az elnökségre,f^érte. A  
levélbenfigyelmeztette, hogy róla ezeket írják.

Hosszas utánjárásunk után stkeritUmeg- 
nyernünk zenei életünk egyik, kiválóságát, Mgh 
József ural, a ki sürgető kétesünknek engedve 
kegyes volt-megígérni, hogy a vizsgán elnökölni 
fog. .Egyben-kérem szíveskedjek 30 kor. előlegei
beküldeni stb. - . .

. Ezután, midőn Steczma kisasszonyelragad­
tatásában azt Írja, hogy Sághy ur az ő vizsgajan 
kullnrmissziót teljesített, azt vagyunk bátra c ker- 
derJ, vájjon egyátalán tisztában van-e ennek a 
szónak az értelmével: kulturmisszio ? Vájjon nem 
úgy van-e vele, mint az egykori csizmadia, a ki
ezt irta a cégtáblájára: .' .

' B O C S K O R . A N D R Á S
CSIZMADIA ÉS KÉJGÁZ. . _ _

A mi a vizsga és az Űrnap megzavarását 
illeti, a gyermekek, Steczina kisasszony tanítvá­
nyai maguk vallották, hogy fel 10 órára rendelte 
be őket a vizsgára s ezért nem jelenhettek meg 
a kiirmeneten.

— Sajfópör. A Fejérmegyei Napló a múlt 
év áprilisában cikket irt a falragasz vállalat ellen. 
A. ciklcet Lurja Aladár'dr. szerkesztő magára és 
a vállalatra nézve sértőnek találván, beperelte 
Biikei Ferencet, lapunk szerkesztőjét, a cikk íróját. 
A helybeli bíróság megengedvén a bizonyítást s 
a cikk minden adatát beigazolva látván, fölmen­
tette szerkesztőnket. Lurja ezt az Ítéletet a kir. 
táblához megfelebbezte. A tárgyalás tegnap volt 
Fernreisz István kúriai biró vezetése mellett Bu­
dapesten. A bíróság megerősítette az előbbi Íté­
letet s kötelezte Lurját 60 koronának a saját és 
40 koronának Bilkei ügyvédje javára való fizeté­
sére. Székely Nándor Lurja ügyvédje a kúriához 
felebbezétt.

—  A Belvárosi Kisdedovó záróiinnepe.Kedves 
mozzanatokban folyt le. A kis apróságok egész 
tudásukkal ambíciójukkal léptek fel, hogy szüleik­
nek megelégedésére legyenek. A csengő okos 
szavalások nagy tetszést és megelégedést keltettek 
a hagy számban egybegyült hallgatóságban. Ügyes 
bátor előadásukkal kiváltak Almásy Giziké, Apt 
lrénke, Kecskés Margitka, Komor Ilonka, Lurja 
Rózsika, a hűk közül Heckenast Józsi, Károly, 
Feri, Bendi és Henrich Sanyi. A vizsgálatot Ga- 
nóczy Floris kir. körjegyző vezette, ki az ünnepély 
végén szép szavakban fejezte ki elismerését a

.hivatása ügykörében fáradhatatlan áldozatkészség­
gél működő Sebestyén Magda óvónőnek. A vizs­
gálat után Saára Gyuláné pazar áldozatkészségé­
ből ozsonában volt részük a kis csemetéknek.

V -  Boromisza ur. A főreáliskola gyászos és 
komikus emlékű tanára gyűjtögeti emlékeit Szé­
kesfehérvárról. A múlt hónapokban a kultusz­
miniszter előszobájában. Vass József' dr., Csúcs 

. István és Gróf Gyula lanárok előtt a főreáliskola 
tanárairól ezeket mondotta: A  reáltanárok gyá­
vák és gazemberek, akik a püspöki szék mögé 
kussolnak. Janikievits Vazul, Tunner Károly, Nagy 
Béla, Vörösmarty Mihály, Varga Mátyás, Herczeg 
Béla tanárok ezen kifejezéseket magukra nézve 
sértőnek találván, beperelték Boromiszát. A pör 
tegnap folyt le Budapesten a Markö-utcai tör­
vényszéki épületben Baló Lajos kir. járásbiró előtt. 
Aki ismerte Boromiszát; tudja róla, hogy. nem 
volt épgondolkozásu ember, úgy látjuk, ez a.baja 

.csak fokozódott azóta. Először is arctoalattet 
változtatott. Itt kör szakálla], aztán kecskeszakállal, 
majd borotvában jelent meg, mig most az alibi 
kedvéért angolos bajuszt vett divatba. A mikor a 
beszéd jogához jutott, olyan lett, mint egy meg­
őrült kügligoly.óbis. Bomlott, kiabált, tajtékzott, 
sértegetett, mint a kinél nincsenek otthon, ügyi 
hogy a biró végül is azzal tudott csak ellené 
argumentálni, hogy börtönőrt állíttat mögéje. 
Közben folyton a bírótól kérdezte, hogy , milyen 
paragrafusokba kapaszkodva mentheti magát 
mert ő más perre készült. A biró végül Kováts 
Lajos dr. ügyvédjelölt vádolása alapján Borotnisszát 
60 kor. pénzbüntetésre és 30, illetőleg 40 kor. 
Ügyvédi költség fizetésére Ítélte. '

— A bodajki vásár e hó 29-éről Péter és 
pál apostolok ünnepe miatt julius 9-ére halasz- 
tatott. .

: —  Balatoni kirándulás. A helybeli közs
elemi iskolák növendékei tanítóik és igazgatójuk 
vezetésével f. hó 26-án a szépséges Balaton egyik 
egkédvesebb fürdőhelyére Aiigára rándultak ki,

Schicht szarvasszappana

Fehérnem űm ’ Irigyeltje, . .
Bflnno egy folt som lé tez ik ; - •
S hogy oly széli fehér,
Megmondom miér*:.
S zap p an t eankis S chlohttöl vegyon,
S az is s z a rv a s  jegyé legyen.

Minden jó, anya
InAtmiuak a  kelengyén, k ívül m ég a  kővet­
kező igon é r té k e s  tanácso t fo g ja  adn i; 
„Óvd fehérnem űdet a  közönséges, jó lleh et 
ölesé Hziippfmoktól. Csakis S ah io h t s* a r- 
v a ssz a p p a n á v a l m oss, akkor Unom siVvo- 
Iros vásznaid, a  kényes csipkék és, p u h a 
tUmalok, va lam int a  többi fehérnem űd - is, 
legyen az fehér vagy színes, finom vagy 
durva, olyan m arad m int ns u j , m ert 
S ohlaht s z a rv a ssz a p p a n a  kím éli és kon- 
sorvúljtt u szövetet. Hu m inden tisz títá si 
célra kizérélng S oh ioh t;s za rv a s s sa p n a n é t 
fogod hutztullui u j  otthonodban, salt fárad­
ságot, m unkát és pénzt fogsz m ugndnak 

m egtaknritunÍ.H
Tisztaságii 30.000 koronával 

szuvutoHutik,

hot Novak vendéglős igazán magyaros vendég­
szeretettel fogadta az örömtől kipirult arcú gyer­
meksereget és vezetőiket. A megérkezés után le­
telepedtek a part lombos fáinak árnyékában, ott 
jól megtizóraiztak, aziitán vígan lubickoltak a 
Balaton szép, fodros ;Juillámai közt. A fürdést 
megismételték délután iá még pedig teljesen díj­
talanul. Az egész társaság nem győzte eléggé 
dicsérni a gavallér vendéglőst, ki olcsó pénzért 
a legkifogástalanabb kiszolgálásban részesítette 
őket. (Pl. egy adag leves 12— 16 f.,' egy adag 
Ízletes főzelék szép darab hússal 60 fillér, egy 
pompás szárnyassült vagy . másféle • 1 k. 20 f. 
a gyermekek egy jó adag gulyást kaptak .10 fil­
lérért. Szeretnénk ismerni azt a  fehérvári vendég­
lőst, aki mindezt ki tudná állítani ennyi pénzért.) 
Sok fürdőtelepen az ilyen alkalmakat kiszokták 
használni, a különben is méregdrága árakat még- 
hihetetlenül felcsigázzák] hivatkozván árrá, Hogy 
a szezon csak nyárön tart. Ez a magyarázata 
annak, hogy közönségünk retteg a magyar für­
dőktől. Ha mindenütt;. Novákhoz hasonló úri 
emberek volnának a vendéglősök, kevesebb magyar, 
pénz vándorolna külföldi fürdőkbe.^Áki kellemesen 
akar szórakozni, menjen Balaton-Aligára.

—  Székesfehérvári Szinpártoló Egyesület 
közgyűlése. A. Székesfehérvári Szinpártoló. . egye­
sület junius hó 28-én d. el 'fél U.. órakor tártja 
rendes évi közgyülését, ha a.tagok fél.irprára  ha- 
.tározaUépes,;sztoban>ijjij9^Jtí^jg|’n^m ^g;'';ú{^ 
a közgyűlés 11 órakt^f^^i^Starü 'iníi.vfÁ ' köz­
gyűlés tárgyai: 1.; Jelentés; kz-t.egyésűléf . műkö­
déséről. 2. Számvizsgálói‘jelentés1, az ‘'19Ó7Vévi 
számadások tárgyában. 4. A. választmány 5 tag­
jának megválasztása. 5. Esetleges indítványok.

A közgyűlési;meghívóval kapcsolatban Je­
lent meg a. titkári jelentés is, amelyet a Székes­
fehérvári Szinpártoló'Egyesület; 25 éves fennál­
lása alkalmából, dr.? Hajós Rezső állított össze.

— Ha egy asszony Schicht „szarvas" jegyű 
szappanéval mos, s melétte egy más asszony 
közönséges; kémény; és nehezen oldódó szappa-' 
nal, a  mosással az lesz előbb kész, aki Schicht 
„szarvas", jegyű szappanét használja. Egy év 
múlva a másik asszony lesz előbb kész, .de fe­
hérneműjével, _mert a könnyen oldódó, „szarvas­
mappán" kíméli a fehérneműt és a szineketnem 
támadja meg. -

' . —  Álba mozgófényképszinház, á
• mely minden (kakassal jelzett).:műsor- 
számát .á.hires. Pathe Freres jpárlsi cég?

' tői szerzi be, legújabb műsöra, á mely 
hétfőn kerül bemutatásra,, ezéri képek­
ből ; áll: 1. Rabszolgagyülőiét. • 2. A 
szép irodistanö. 3. Vámszedő és csem­
pész. 4. Zárt ajkak. 5. Nevetséges me­
nekülés. 6. Utazás a , Schvyaizi hava­
sokban. 7. A fekete hercegnő. 8. A? 
három halálos vétek. 9. A primaner 

; első szivarja. Közkivánatra a  vasutas 
szövetség naggyülése .és a  corzó vmű- 
söron marad. ;. , .

— Magára hagyott kocsi. Várni
Péter tegnap este.megállott kocsijával 
a  Tobak utcán s belépett egy pohár 
■borra a  korcsmába. Alig félórát; idözöt 
ott s .azalatt valaki elemeit kocsijáról 
egy 23 .k. értékű pokrócot. A tolvajt 
keresi a rendőrség. - ■?.

— Jóváhagyót aiapitó levél. Csiz­
madia Józsefné alapítványának alapitó 
levelét a belügyminiszter jóváhagyta.

^  Országos csavargó. Tegnap 
egy .‘ország-világot bejárt csavargót fo­
gott el rendőrségünk. Rossi Gio Batta 
Autonia déltirali csavargó hányatott 
sorsának hullámain nem egyszer meg­
fordult már édes hazánkban is, honnét 
különböző mahipulácói miatt ki kellett' 
tiltani. Most városunkat szerencséltette 
látogatásával. 2 napot kapott érte.

-----TŰZ. Folyó hó 22-én Diósd
községben tűz pusztított. Szilágyi Sán- 
dór földmives ' udvarán kigyuiadt az 
egyik szalmakazal, amelynek lángjai 
a szomszédos épületre is átterjedtek. 
Elégett egy ház a hozzátartozó mel­
lékhelyiségekkel együtt. A kár. 500 
korona? A  ? tűz . valószínűség szerint 
gondatlanságból keletkezett. . .

—- Fiu-interriátus Székesfehérvárott Már 
ötödik éve működik áldásos eredménnyel a középis­
kolai Szent-lmre-konviktus, a kaiholikus magyar 
ifjúság ‘ valláserkölcsös, hazafias, tudományos 
nevelése terén. Akik tudják, ménnyi rút veszede­
lemnek lehet zsákmánya az ifjú harmatos lelke, 
ha a  családi körből távozva kellő felügyelet nélkül 
él, azok tudják mérlegelni, mily megbecsülhetetlne 
szolgálatot tesz egy ilyen .intézmény a nevelés 
ügyének. — A Szent-lmre-konviktusban (nagy 
udvar, játszótér és park) 32- 35 növendék kap 
teljéé ellátást, évi 700 koronáért. Az intézet élén 
egy igázgató és egy praefektus áll. A jelentkezések 
lehetőleg f. hó végéig eszküzlendók. Részletes 
föiyiiágösitáésál .szívesen szolgál? az-intézet' igaz­
gatósága. (Székesfehérvár, Széchenyi-útca.)

? — Talált napernyő. A Sárptntelén tartott 
népünnepély helyén találtak égy? tárka selyem 
napernyőt. Tulajdonosa. Kálmán Vince főszolga­
bírónál átveheti a hivatalos ?órák alatt.

—  A sáregresi gyilkossághoz. ,A borzalmas 
kegyetlenséggel elkövetett \ sáregresi. ?gy]lkosság 
borzalmához újabb adatokról vettünk, hirt. Á;gyil- 
kosság helyére összefutott sokaságban a? tolongó 
tömeg .fellökte Kovács Imréné az uradalmi intéző 
feleségét, ki áldott állapotában egy egészséges kis 
gyermeknek adott életet. A kis gyermek teljesen 
egézséges, azonban az intézőné belehalt az izgal­
makba.

S z e r k e s z tő i  ü z e n  e t ek .
A. I. Zenevizsgákról általában nem akartunk írni az idén. 

Hiszen — örömmel is, némileg szomorúságai is látjuk ■ hogy 
annyi zenotanitó leszm ór,'hogy egyik' a másiktól képtelen , 
megélni s ezéirt;vannak olyan különös fogások; a nagy konkur.- 
renciábön, a melyekre a. mínap ráinutattunk/ Az ön ."óhajára 
megdicsérjük. .Propszt Émüia.kisuszohy kitűnő vizsgáját és 
tanítási rendszerét; És pedig , neitv csupán azért,'- merti.czt'.

- kegyed óhajtja, hanem/'.főleg azért, ; m ért 'városunk- egyik 
kiváló zenészétől; Lauschmann Gyula drtól kert információnk 
alapján.,mondhatjuk, hogy; Propszt> kísaszoiiy üg y : tiszteletre* 

.melto^ egyéniségével valamint lelkiismeretesvés/szorgalnius 
tanítói .működésénél lógva teljes.< m értekben' megérdemli a 
dicséretet.' > ~ ■
; . .? Legyen on meggyőződve, hogy: mi1 mindenben es mm* 
:denüttra teljes: igazságot keressük. Ha bárki ellen vágy 
mellett irunk .(hogy szívesebben? mondunk dicséretet, ‘n\mt 
megrovást/ a z t.olvüsóink'úcy is-jól»tudjákl* azt.m indig .elő*?
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« te s  információ alapján; cselekettük. Tudunk mi olvan vi*.- 

csöpögtek a dicséretektől ’ nemely bacslk ?“<•« «aká'gy

. ^ • B W u s s s M r '  * * > • * *
* z •' isk ^ S rS h S *  lmíí“rt Marták lapunk szerkesztőjét
kálvinista fpCt • ^ b u k ta tn i— az valóban érdekes. Egyes 
liitÉen van ,,rr̂ erein|v' nek m od nélkül fáj, hogy abban a testű­
ig sőt tutim ra üm^e£’ ne,m >s hivatalból, van ott, pap 
vekteir pmr -,s, ls'.. nkarták megboszulni s ezért szer­
i é _ rMrrf^, . sz^kkoru,- összes erőlködésük mellett csak 13 
Tpháf u°t , ta.r.sasaS°t. amely ‘szerkesztőnk’ nevét törölte.. 

- ° at D̂ e akarjak vinni a  közgyűlésbe azt, ami eddig abban 
Vi- hogy mindent felekezeti szempontból ítéljünk meg.
. . .  Pefhorreskáltuk ezt eddig, elitéljük ezután isj de ne higy- 

J  , hogy nem védekezünk éllene és nem követünk el majd 
mindent a jövőben az ilyen, stenkerdéssal szembeni Aki 

erkesztonket ismeri, jó l tudja, hogy hány kálvinista úri 
moer mellett korteskedett és hánynak szerzott 'szépszámú 
Ravazatot katholikusokkal szemben is, katholikus papok 

• 1 ft varmegyében. Miklós Géza maga is jól tudja, hogy 
_  ajprmegyei Napló milyen szives cikkeket irt annak idején 
^elle tte  mikor megválasztatásáról volt szó. Miért volt 
^  nűez . Azért, mert ezeket az urakat felvilágosodott, okos, 
•ftjm elíogult, nem sötét gondolkozást! embereknek tartotta. 
f"osr °z ™ h válasz. Köszönjük. Csak egyet: majd résen 
-teszünk. Egyébiránt jellemző az olyan emberek elfogultsága, 

el akarják tiltani a katholikus gyermekeket a 
vallási enekek oktatásától, csak katholikus módon ne énekel­
jenek , holott ebből nekik semmiféle hátrányuk nem származik

Anyakönyvi statisztika.
, 1908. junius hó 20-tól junius hó 27-ig.

Születés, Született: 8 törvényes fiú, 0 leány, 0 tor- 
"vpnytelen .fiú, 0 leány; ezekből halvaszületett törvényes liu 
Of leány 0, törvénytélén "fiú 0, leány 0. Összesen 17. ’ •

Halálozás. Elhalt! 11 fi, 6 nőj ezekből 7 éven aluli 
törvényes fiú 6, leány. 4, törvénytelen fiú 0, leány 0, 7 
éven felüli fi 5, nő 2. Összesen 17.

E szerint a születés a halálozást 0-vel múlja felül.
. Elhaltak. Méiscl Ödön izr. kereskedelmi ügynök, 73 

éves, Iskola-utca 20. — Király János r. k. 8 hónapos, Csu­
tora-utca. 31, — Nyéki Jenő r. k. 47 éves, Szömörce-utca 
-4,.-— Szigeti Károly, r. k. 22.éves tímár tanonc, Tobak-ütca- 
13.—  Ács István r. k. 4 eves, ■ Tobak-utca lÓ r— Enycdi 
Egyed Erzsébet r. k. 1 hónapos, Szárazrétek. — Özv. Kon- 
Jkoly Istvánná, Simon Jnlianno, ref. 64 éves, Jancsárkutí-dülő, 
— Kaszás . János, 48-as honvéd, ref. 92 éves, Selyem-utca 
4 .  — Pap Terézia r r  k.' 22 hónapos, Széchenyi-utca 142. — 
Kis Jánosné, Ucs Anna, r. k. 07 éves, Öreghegy 208. — 
•Noll Nándor r. k. 1 hónapos, dv. munkástelep. — Perez ' 
jGyuIa r. k. 2 hónapos, Szeder-utca 21. — Mohácsi Mária 
T. k. 4 hónapos. Selyem-utca 32. — Matusek Nándor r. ,k., 

•tínapsz. 44 éves, S zt György kórház. — Vanka Anna r, k. 
4i- eves, Palotai-utca 61. — Már József r. k. 3 hónapos, 

>35ámoly-utca- 39. — Pápai József r. k. 2 hónapos, Jancsár- 
.autca 17. . . '  .
‘ • 1 J: ; "- Kihirdetések,

Harmáth József nyug.dv. vonatvezető, Homoksor 21. 
'^ s  Sémán Erzsébet (ózv.) kisbirtokosnő, Homoksor 21. :— 
't'Kalmar Sándor dv. lakatos, Séregélyesi-ut 1. és Malter Teréz, 

Kecskemét 16. - ' .

^ é n y

I  í i r d e t r r i é n y .

A  „Kálóz és: Vidéke Keresz- 
igyasztási Szövetkezet- 

•1908. évi május hó 10-én tartott 
^közgyűlésében a Szövetkezet fel­

o sz lá sá t kimondotta és alulirot- 
iiltakatí; választotta m eg a félszá- 
; jm ol# bizottság tagjaivá. <

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.-'

Xj OE :<3-; T  ©  B  S

mHeÜ * t Le8f°-mp4Sabb fényt a5 a és a bőrt tartóssá teszi. 
J N p  S í P mpí n‘bpl  ^ eIéé ^  ajánlható, mert NIG RI N folytonos,használatnál is a .bőrt Jégmentesen el 

nem zarja, úgy hogy a láb'Elpárolgását néni akadályozza.

ST. FERN0LEN0T, Bécs
i ; : cs. és kir. udvari szállító.

M  i  n  d  © n-ÜL-t t  k  a  p  ü  a  t  ó !

Felhívjuk' mindazokat, akik­
nek a „Kálóz és Vidéke Keresz­
tény Fogyasztási Sző vetkezettel 
szemben érvényesítendő követe­
lésük van,. hogy azt alulírott bi­
zottságnak 6 hónapon belül be­
jelentsék.

Kálóz.,, 1908. j'un. 18.
Radnich Imre,

f. sz. b. elnök.

Balázs Jánq$,
f. sz. b. tag.

Rudiiiczai István,
. f. sz. b. tag. •

HIRTLING PÁL
KOCSIGYÁRTÓ,

Székesfehérvár.Üzlet
-Tolnai-utca 16.

Raktár:
Slmor-utca 35;

Á nagyérdemű közönség becses figyelmébe ajánlom; 
dúsan berendezett kész kocsi raktáromat. Tov-ibbí: 

| ajánlóm u j o n a n berendezett bognár üzletemet,' 
készletbe tartok mindennemű hintó és hajtó koosj 
korbákat, kerekeket és hozzá tartozó összes fa .részeg 
’ leggyorsabban cs jutányos árban szállitokh 

• ■ ' '  *' •
Kovács, bognár ésikoqsifényező 
- —  tanulók felvétetnek.

^ p d e i a n a . !
Végre egy gyorsan és biz­
tosan hátótyukszemszer

Cook& Johnsons
amerikai' szabadalmazott

( darab 2P Alléi, ed rb .J^P ^s tó ii-Z O ;/. portó. 
'Káphíátó'a birodalom minden -gyógyszertárában, 
, j'yalamint orvosszer-drogériákban stb; • ''

. kV

*

*

■  Zongora javittás, hangolást t 
*  és szállítást jutányos árban! 

:: :: elfogad ::

| |  .orgonái harmdnium, zongora készítő':

SZÉK ESFEH ÉRV Á R ,
idzáef-utca 12. sz. .

í

!
V { *“ é

Üt
■!,

ÍS'; i
p  .. 
rr
;!

ö* t i  1908. évi tav iu l ja  nyár. Idényre. ,.
1 szelvény 7 korona , 
1 szelvény 10 líb'roni ‘ 
1 szelvény 12 korona 
1 .szelvény. 15 korom 
,1 szelvény 17 korona 
•l'szélvény 18'ko'rona 
1 szelvény 20 korona <•

Pár indrfayi lelteit ezalonraUhoe 20.— K.-érl, e t̂ilgy feíSliűteAveiel, lorislaUdctit. telrera- Itenlglnililb. Ilb,-V\irl inkoa-ltüld amlnt-.mez- 
.toS íd ,ít tzolld cég tttltttletiölt' l»mert: ptalio- gyári nktir . ri ■ :

SÍÉGEUMHOF Brfinn.

3*10 in. feom u 
MÜMtAripüjt-. 

__ hői ráafiCt,&áÜ- 
■ Hfíáá1 H  ÜMlltáv) 
tf}>iUa|tnUa ctoK

SttlNÍH, itá«lc*41»h. áratu áriád vtUttfá* \
‘ MintihűJ.
Q
_ nAW fi.fr i

Előadás
» v, i J

kezdete este 9 órakor. Vasárnap és ünnepnap két előadás, este órakor.

i .

i Í I

: -I

n

■>ul
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OS.Haszonbér!
A Dunamelléki ref;.= Egyházkerület ha­

szonbérbeadja a Fejér ' megyei Alsósenti- 
ván községben fekvő és az. ottani 24 sz. 
kát. birtokivben foglalt 791 kát. hold ;2.49 
négyszögöl kiterjedésű, szántóföld, kert, 
rét, szőlő és leglőből álló birtokát 1909." 

.szeptember 29-től kezdő 12 évre. •
• A haszonbérelni szándékozók á köze­
leb b i haszonbérleti -feltételeket <dr. - Szabó 
József budapesti ügyvéd, egyházkerületi 
vagyonkezelő urnái (Budapest IX. Lónyay 
utcza 9. sz.) tudhatják meg s folyó évi 
szeptember hó 15-ig ugyancsak nála adan­
dók be a haszonbérleti ajánlatok.

Az Egyházkerület Közgyűlése az aján­
latok közül szabadon választhat, sőt azok 
egyikét sem köteles elfogadni.

Az ajánlattal egyidejűleg 2000 korona 
bánatpénz is leteendő.

& Eladó, vagy csépiésre kiadó sjs 
g  egy jfckarban levö Öylóerejü g  
iflSchuthíevorthgözcséplögar- :§ 
3* nitura. Használt és uj kerék- ö  
j£  párók; motoros kerékpárok jg 
$  oldálkocsival,. négy kerekű 
S  kis automobilok kaphatók &

^ ............. -  • O • ■. : ■ -r-  — - .-•!?#

A
A  
A

ALSOKIRÁLYSOR 12.

$5 í í í  í l í í l í  í S #  $  :S : ! í  í Jí  S í  #  $ $ $

I
i
■
i

. 1

f o r r a s - á s v á n y v i z ,

étvágyat javít, gyomor- . I  
rontást megakadályoz. I

Kapható minden jobb fűszer és ve s

Főraktár PINKAS ZSIGIHONO és FIA F  
^  füszerüzletében, Székesfehérvárott; W

I r T T V T T V B r r r r r r r r

A peronoszpora leghatékonyabb ellenszere a

Dr. ASCHENBRANDT-féle

Bordói-por
II amint azt úgy a külföldi mint kilenc éves 
| |  hazai tapasztalatok igazolják. Nem perzsel!
||Jól tapad! A fecskendőket nem rontja! A 
|| burgonyavész ellen használt szerek közt is 
11 a leghatásosabb!
| |  A lisztharmat legbiztosabb gyógy- és 
II  óvszere a Or. ASCHENBRANDT-féle

J F *  r  I s  e  1 1

:: padozatokat kifogástalan anyagból készít::

Boglár Ferenc
parkéit asztalos

Székesfehérvár, Yörösmarty tér 12. szám.

A parkett szakmába vágó minden 
munkát kitűnő anyagból, tartós kivi­
telben, jutányos árakon készítek. —
J a v í t á s o k a t ,  p a d l é b e e r e s z t é -
s e k e t  gyorsan és pontosan eszközlök.

Vidéki megrendeléseket 
levél utján is vállalok,

0000000000000000000000000000000000*

mely a szőlőt az antraknézis ellen is megvédi.

A porok arai Budapesten:
50 kg. zsákban kg.-kint bordói-por 72 í. 

IO e s jj » ■ „ bordói-por76'■»
2 » » » bordói-por 7? „

5° kg. zsákban kg.-kint rézkénpor 45 f. 
10 es^ » -  » rézkénpor. 4 9 „

-  » » i, rézkénpor 50 „

Gyártás korlátolt I Tessék a szükségletet 
mielőbb megrendelni. A porok szállítása bár­
mely időben és részletben történhet. — 
Ismertető füzeteket, a használati utasításokat 
küld, megrendeléseket elfogad a

_  S z ó íe tk e z e te
Budapest,’AT. kér. Alkotmány-utcait, számi: 

A por ezenkiőül.'kapható és .megrendelhető:

: Flits Pái és Fiánál Székesfehérvár.^ 
Kováts Fáinál Székesfehérvár. ‘ 

Szigethy Testvéreknél Székesfehérvár. 
Déri János és Fiánál E rc s i .

FIGYELEM!
Azon varrógépek, melyeket más . kereskedők 
árusítanak és forgalomba hoznak, mind a régi 
SINGER-féle varrógépek u t á  n z  a t a  i. Ezek 
természetesen nem eredeti SINGER-varrégépek 
s nem is a SINGER-varrégép részvénytársa­
ságtól származtak, —  miért is ügyeljünk a 
védjegyre, mert csak ezen védjegygyei ellátott 
varrógépek a valódi, eredeti SINGER-gépek.

S IN tiIK  Co.
varrógép részvénytársaság Bognár-u. 2.

0000
0
0
M

0
0
0
0
0
0

M Ó T O R V E V Ö K  F l f t Y E L M Í 1 B E !

HERKULES-MdTORVÁLLALAT, Budapest. V., Váczi-ut 30;
Ajánlja úgy cséplési, mint ipajpmüzemre k i t ü n ő e n  a l k a l m a s ,  legegyszerűbb 

. benzinlokomobiljait, mélyek V: íier.j Váczi-ut 30. szám. alatti gyárban bármikor. 

V  T l z e n a b e i i  u i e g t e f e i n t l i e t ő ^ ,

.....  Teljes jótállás - - ; ;
„ ....... .........  k  i  f  o  g  á s t  a  1 a  n  üzemért!
Üzemzavarok kizárva! Bámulatosán egyszerű szerkézét !
Bedkivfll csekély benzinfogyasztásül —  Í3 -I4 - é v e s  f í u  i s  k é ~ z e í 'j r ó i l t r í ' '

Árjegyzék ingyen! :W0T- Olcsó árak. részletfizetésre
, 200 drb. elismerő levél a Magyarországon üzemben levő motorokról !

Nyomatott az Egyházmegyéi Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.

FJNa00000378


